АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЫСОКОРАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от   01.03.2021                                                                                           № 17

с.Высокораменское

Об очистке крыш производственных, административных зданий,
объектов жилья и социальной сферы в весенний период от снега и наледи

В соответствии с Федеральным Законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях проведения предупредительных мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья населения Высокораменского сельского поселения, снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с обрушениями ледяных навесов с крыш строений, козырьков входных групп многоквартирных домов и своевременной очистки территории поселения от снега администрация Высокораменского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обеспечить контроль за нормативным содержанием улично-дорожной сети Высокораменского сельского поселения, подходов и подъездов к жилым и административным зданиям в границах поселения – ответственный глава администрации Высокораменского сельского поселения - Добровольский С.С.
2. По оперативному контролю за состоянием кровель жилых и нежилых объектов и организации работ по их очистке назначить ответственной специалиста администрации Высокораменского сельского поселения - Дудину Г.М.
3. Рекомендовать руководителям управляющих организаций, иных организаций и учреждений, расположенных на территории Высокораменского сельского поселения независимо от форм собственности:
- обеспечить постоянные подъезды к административным зданиям, социально-значимым объектам, жилым домам в пределах своей компетенции;
- провести ревизию зданий и сооружений по оценке возможных обрушений кровель;
- при необходимости произвести  работы по удалению снежных масс и льда, обеспечить выполнение требований по технике безопасности при очистке крыш от снега;
- принять меры по ограждению опасных зон сигнальными лентами, предусмотрев размещение предупредительных табличек о необходимости соблюдения предосторожности вблизи многоквартирных домов, зданий со скатной крышей, с которых возможен сход снега, во время движения пешеходов;
- производить своевременную очистку прилегающих и закрепленных территорий от снега;
- исключить складирование снега в местах, препятствующих проезду специализированного автотранспорта, блокированию запасных и противопожарных выходов.
4. Рекомендовать гражданам, имеющим личные жилые помещения и иные строения на правах собственности, принять меры по очистке кровель зданий и строений от снега и льда.
5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области.
6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Высокораменского
сельского поселения                                                                                              С.С. Добровольский